Alcuin semble donc être perçu comme un autre Jérôme. Il faut reconnaître que certaines réécritures de situation et de lettres hiéronymiennes peuvent amener les correspondants à agir en ce sens : nous en voulons pour preuve l'utilisation par Alcuin de la translation d'Abacuc<sup>62</sup> évoquée par Jérôme, qui pousse le clerc anglo-saxon à adopter une nouvelle posture identitaire. Maintes fois en effet, Alcuin recourt à la lettre III de Jérôme qui renferme ces lignes<sup>63</sup> :

« Ego enim, qui audacia satis uota credebam si uicissitudine litterarum imaginem nobis praesentiae mentiremur, audio te Aegypti secreta penetrare, monachorum inuisere choros et caelestem in terris circuire familiam. *O si mihi nunc Dominus Iesus Christus* uel Philippi ad eunuchum uel Ambacum ad Danihelum translationem repente concederet, *quam ego nunc arte tua stringerem colla complexibus, quam illud os, quod mecum uel errauit aliquando uel sapuit, inpressis figerem labiis ! Verum, quia non mereor et inualidum etiam cum sanum est corpusculum crebri fregere morbi, has mei uicarias et tibi obuias mitto, quae te copula amoris innexum ad me usque perducant.* »

61. Ep. 196, p. 324-25.

62. Dan 14, 35-38.

63. Lettre III, 1 à Rufin d'Aquilée (t. 1, p. 10-11) : « C'était, pensais-je, un vœu passablement audacieux que par l'échange de nos lettres nous puissions nous forger l'image d'une présence. Et j'apprends que tu as pénétré les arcanes de l'Égypte, que tu visites les chœurs des moines, que tu circules parmi cette famille céleste qui est sur terre ! O si maintenant le Seigneur Jésus-Christ m'accordait un transfert immédiat comme celui de Philippe auprès de l'Eunuque ou d'Habacuc auprès de Daniel, comme j'aimerais à te serrer tout de suite d'une étroite accolade ! Et cette chère bouche qui, avec moi, tantôt errait et tantôt raisonnait juste, comme j'y imprimerais, comme j'y attacherais mes lèvres ! Mais je ne le mérite pas. Débile, même quand il se porte bien, mon pauvre corps est brisé par de fréquentes maladies. À ma place et à ta rencontre, j'envoie cette lettre ; puisse-t-elle t'amener jusqu'à moi, enlacé par les liens de l'amitié ! »

Chez Alcuin, tissée avec le motif si hiéronymien des ailes et de la colombe<sup>64</sup>, que l'épistolier remplace par l'aigle, en raison d'une interprétation symbolique de l'aigle donnée par le même Jérôme, et de la signification vernaculaire du nom de son ami Arn, auquel est adressée une lettre comprenant ce motif, la réécriture du thème devient, soit dans une version brève représentée par une lettre destinée à Charles<sup>65</sup> : « O Domine Iesu, quare non das mihi pennas aquilae ? *Quare non translationem Abacuc prophetae una die uel etiam hora concedis ? ut amplecter et osculer uestigia illius carissimi mei et super omne quod in hoc mundo amari potest, dulcissimi oculos uideam clarissimos, uerba audiam iocundissima ?* » ; soit dans le texte envoyé à Arn de Salzbourg<sup>66</sup> :

Satis suavi commemoratione uestram recolo, Je vous rends bien votre affection et votre sanctissime pater, dilectionem et familiaritatem ; optans, ut quandoque eueniat mihi intime attachement pour moi, dont le souvenir tatem ; optans, ut quandoque eueniat mihi m'est doux, très saint Père ; et je souhaite tempus amabile, quo collum caritatis uestrae qu'un jour me donne l'aimable occasion d'entourer des doigts de mes désirs le cou de votre desideriorum meorum digitulis amplecter. *O, charité. Oh, si seulement m'était soudainement concessa, quam citatis manibus ruerem in accordée la translation d'Habacuc, avec amplexus paternitatis uestrae, et quam compressis labris non solum oculos aures et os, quelle rapidité je me précipiterais pour vous prendre dans mes bras, Père, et avec quelle sed etiam manuum uel pedum singulos digitorum articulos, non semel, sed multoties force, de ma bouche, j'embrasserais non seulement yeux, oreilles, visage mais aussi mains oscularer. et doigts de pieds un par un, maintes et maintes fois !*

Dans une missive à Pierre de Milan, Alcuin reprend<sup>67</sup> : « Quanta est huius saeculi infelicitas, quae tam caros disiungit amicos, quae filium separat a patre. *O si pennas aquilae habuissem, ut altitudines Alpium uelocior Euro transuolare*

64. Lettre LXXI, 1 (t. 4, p. 8) : « Nec opinanti mihi subito litterae tuae redditae sunt, quae quanto insperatae tanto gaudiorum plenae quiescentem animam suscitauerunt, ut statim amore complecterer quem oculis ignorabam, et illud mecum tacitus mussitarem : "Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et uolabo et requiescam", ut inueniam quem quaerit anima mea ? » Voir aussi lettre CXLIII, 1 (t. 8, p. 98) à Alypius et Augustin : « Mihi omnis occasio gratissima est per quam scribo uestrae reuerentiae, testem inuocans Deum, quod si posset fieri, adsumptis alis columbae, uestris amplexibus implicarer. » Sur ce thème, voir P. ANTIN, « Ailes et vol dans S. Jérôme », *Latomus*, 1961, p. 163-168.

65. *Ep.* 229, p. 373.

66. *Ep.* 10, p. 36, adressée à Arn de Salzbourg. Ce texte est mentionné brièvement par M. CRISTIANI, *Art. cit.* (n. 41), p. 18, qui en donne cette interprétation : « La rhétorique de l'hommage, un hommage chargé – il est vrai – d'affectivité, est probablement la clé de ce texte. » Elle ajoute : « Par contre, l'impeccable formalisme littéraire trouve les accents de la vérité dans les lettres des dernières années de la vie d'Alcuin. » Pour nous, la notion de vérité n'est pas pertinente ici : toute lettre est fiction. En revanche, l'authenticité est un concept opérant, car il montre, à l'œuvre dans toutes ces missives alcuiniennes, une re-présentation de soi.